
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay 

 

General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

a better place to live and  

work lle gwell i fyw a 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Mawrth, 13 Medi 2022 Dydd Mawrth, 13 Medi 2022 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR GWAITH 
 
A meeting of the Pwyllgor Gwaith will be held in Ystafell y Weithrediaeth, 
Canolfan Ddinesig, Glynebwy on Dydd Mercher, 21ain Medi, 2022 at 11.30 
am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais. 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Derbyn Datganiadau Buddiant a Goddefebau.. 
 

 

4.   PWYLLGOR GWEITHREDIAETH 
 

5 - 10 

 Ystyried cyfarfod y cofnodion o’r Pwyllgor 
Gweithrediaeth a gynhaliwyd ar 13 Goffennaf 2002.  
 

 

5.   CYNADLEDDAU, CYRSIAU, DIGWYDDIADAU A 
GWAHODDIADAU 
 

11 - 12 

 Ystyried cynadleddau, cyrsiau, digwyddiadau a 
gwahoddiadau. 
 

 

6.   BLAENRAGLEN WAITH 2022-23 Y PWYLLGOR 
GWEITHREDIAETH 
 

13 - 30 

 Derbyn yr adroddiad. 
 

 

7.   GRARNTIAU I SEFYDLIADAU 
 

31 - 34 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

8.   ADOLYGIAD POLISI TRAFNIDIAETH RHWNG Y 
CARTREF A’R YSGOL AC ÔL-16 2023 - 2024 
 

35 - 60 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 

 

9.   CYNNIG I YMCHWILIO A DATBLYGU ACHOS 
BUSNES DROS DDARPARIAETH PRESWYL I 
BLANT YM MLAENAU GWENT 
 

61 - 66 

 Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Gwasanaethau Cymdeithasol.  
 

 

10.   ASESIAD DIGONOLRWYDD CHWARAE 2022-2025 
 

67 - 210 

 Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Gwasanaethau Cymdeithasol.  
 

 

11.   ASESIAD DIGONOLRWYDD GOFAL PLANT 2022 
 

211 - 302 

 Ystyried adroddiad Rheolwr Gwasanaeth 
Gwasanaethau Plant.  
 

 

EITEMAU MONITRO 
 

Page 2



PORTFFOLIO CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 
12.   MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW - 2022/2023,  

RHAGOLWG ALL-DRO I 31 MAWRTH 2023 (FEL AR 
30 MEHEFIN 2022) 
 

303 - 332 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

13.   MONITRO’R GYLLIDEB GYFALAF, RHAGOLWG AR 
GYFER BLWYDDYN ARIANNOL 2022/23 (FEL AR 30 
MEHEFIN 2022) 
 

333 - 350 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

PORTFFOLIO POBL AC ADDYSG 
 
14.   CRYNODEB O ADRODDIAD HUNANARFARNU 2022 

 
351 - 414 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 

 

EITEM EITHRIEDIG 
Derbyn ac ystyried yr adroddiad dilynol sydd ym marn y swyddog priodol yn 
eitem(au) eithriedig gan roi ystyriaeth i’r prawf budd cyhoeddus ac y dylai’r 
wasg a’r cyhoedd gael eu heithrio o’r cyfarfod (mae’r rheswm dros y 
penderfyniad am yr eithriad ar gael ar restr a gedwir gan y swyddog 
priodol). 
 
PORTFFOLIO LLE AC AMGYLCHEDD 
 
15.   TIR YN RASA 

 
415 - 428 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Adfywio. 
 

 

To:  S. Thomas 
Councillor H. Cunningham 
Councillor S. Edmunds 
J. C. Morgan 
H. Trollope 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 
 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE EXECUTIVE 
  
SUBJECT: EXECUTIVE COMMITTEE – 13TH JULY, 2022 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 

PRESENT:  Leader/ 

Executive Member - Corporate Overview & Performance 

   Councillor S. Thomas  

 

Deputy Leader/ 

Executive Member – Place & Environment 

Councillor H. Cunningham 

 

Executive Member – Place & Regeneration 

Councillor J.C. Morgan 

 

Executive Member – People & Education 

Councillor S. Edmunds 

 

Executive Member – People & Social Services 

Councillor H. Trollope 

 
WITH:  Interim Chief Executive 

Chief Officer Resources 
Chief Officer Commercial 
Head of Organisational Development 
Head of Regeneration 
Head of Legal and Corporate Compliance  
Head of School Improvement, Inclusion and Education 
Press Officer 

 
 
 
 
 
         

Page 5

Agenda Item 4



DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 

 
ITEM   
 

 
SUBJECT 
 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the simultaneous 
translation service. 
 

No. 2 APOLOGIES 
 
An apology for absence was received from the Corporate Director 
Education. 
 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
There were no declarations of interest or dispensations raised. 
 

No. 4 TIME OF FUTURE MEETINGS 
 
It was proposed and seconded that future meetings be held at 10.00 a.m.  
 
RESOLVED accordingly. 
 

  
MINUTES 
 

No. 5 EXECUTIVE COMMITTEE 
 
Consideration was given to the Minutes of the Executive Committee held 
on 16th March, 2022. 
 
RESOLVED that the Minutes be accepted as a true record of 
proceedings. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Page 6



  
GENERAL MATTERS 
 

No. 6. CONFERENCES, COURSES, EVENTS AND INVITATIONS 
 
Consideration was given to the following:- 
 
The Installation of the next Archdeacon of the Gwent Valleys and 
D
[...]
rk Programme 2022/23 

 

 15 

Report Title Purpose of Report Lead Officer Scrutiny 
Meeting Date 

Council 
Meeting 
Date 

Highways Maintenance Plan 
 

Decision 
To approve the Highways Maintenance Plan. 

Clive Rogers Place Scrutiny 
Committee – 
14.3.23 

N/A 

Portfolio: People and Education 

Welsh Public Library 
Standards (WPLS) Annual 
Return 2019/20 
 
 

Performance Monitoring 
Members to consider the Annual Assessment from Welsh 
Government which highlights Blaenau Gwent’s 
performance against the Welsh Public Library Standards. 

Lynn Phillips Partnership – 
28.03.23 

N/A 

Education Directorate End of 

Year 2021 report   

 

 

Performance Monitoring 
To provide Members with the first annual  strategic 
overview report from the Corporate Director on progress 
made and key areas for future development. 

Lynn Phillips People – 
18.04.23 

N/A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
age 29



Executive Committee 
Forward Work Programme 2022/23 

 

 16 

Executive Meeting Date: Date for items to be confirmed / FWP 2023-24 
Report Submission Deadline Date to Liz Thomas:    
*Reports received after this date will be included on the next agenda of Executive 
 

Report Title Purpose of Report Lead Officer Scrutiny 
Meeting Date 

Council 
Meeting 
Date 

DECISION ITEMS 

Portfolio: Leader / Corporate Overview and Performance 

Corporate Customer 
Experience and Access 
Strategy 
 

Decision 
To approve the strategy. 

Bernadette 
Elias 

Corporate 
Overview and 
Performance - 
TBC  

N/A 

Community Services and 
Regeneration Directorate 
Performance report 
 

Performance Monitoring 
Members to monitor the performance of the Directorate. 

Clive Rogers 
Ellie Fry 
Dave 
Thompson 

Place – 
25.04.23 

N/A 

Blaina Placemaking Plan Decision 

To endorse the proposals for placemaking in Blaina. 

Ellie Fry Place – 
25.04.23 

N/A 

 

P
age 30



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF 
EXECUTIVE COMMITTEE            

  
REP
[...]
seum £100 
7. Beaufort Hearts Calonnau Cendl £100 
8. 2nd Beaufort & Rassau Scout Group £100 
9. Ffin Dance £100 
10. Bethel Methodist Church £100 
   
   
Beaufort Ward – Councillor D. Woods  

 
1. Beaufort RFC £100 
2.  Rassau & Beaufort Royal British Legion £100 
3. Beaufort Christmas Lights £100 
   
   
   
   

Page 32



Cwm Ward – Councillors D. Bevan & G. Humphries  
 

1. Cwm Christmas Lighting Group £200 
2. Cwm Livestock Society £200 
3. Tirzah Baptist Church £100 
4. Cwm Weightlifting Club £200 
5. Waunlwyd & Victoria Events Committee £200 
6. Waunlwyd OAP Association £200 
7. Waunlwyd Youth & Community Centre £200 
   
   
Ebbw Vale Rassau Ward – Councillors G. Davies 

 
1. Special Movers (Retrospective Approval)* £300 
2. Beaufort RFC £100 
3. Ebbw Vale Wheel Chair Sports Club £100 
4. Toppers School of Dance £100 
5. Garnlydan Presbyterian Church £100 
6. Garnlydan AFC £100 
   
   
Ebbw Vale North Ward – Councillor J. Morgan 
 
1. Tredegar Operatic Society £200 
2. Ebbw Vale Operatic Society £200 
3. Toppers School of Dance £150 
   
   
NANTYGLO & BLAINA  
 
Blaina Ward – Councillor J.P. Morgan 
 
1. Blaenau Gwent Rhythm & Ukes  £50 
2. Zachary Tandy £150 
   
   
Blaina Ward – Councillor L. Winnett 
 
1. Blaenau Gwent Rhythm & Ukes  £50 
2. Zachary Tandy £150 
   
   
Nantyglo Ward – Councillor S. Behr 
 
1. Abertillery Piranhas £200 

Page 33



*Those marked Retrospective Approval were paid at the request of 
the councillor in advance of this meeting.  
 
 
CHIEF OFFICER RESOURCES 
 

Page 34



Executive Committee and Council only 
Date signed off by the Monitoring Officer: 31.08.22 
Date signed off by the Section 151 Officer: 02.09.22 

 

Committee:  Executive Committee  

Date of meeting: 14th September 2022 

Report Subject: 
 

Home to School and Post 16 Transport Policy Review 
2023 - 2024 

Portfolio Holder: People & Education – Cllr Sue Edmunds 

Report Submitted by: 
 

Corporate Director of Education – Lynn Phillips  
Service Manage
[...]
 – The current number of schools in need of Further Support is 3, however, subject to Estyn verification, 

this number is anticipated to move to 2 within the next few weeks. 

P
age 413



 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
While the overall number of schools in need of 
Further Support appears to have been 
relatively static, there has been much 
movement of schools in an out of the Schools 
Causing Concern and Statutory Warning 
Notice categories.  
 
3 schools were identified as no longer being in 
need of support in 2018-19, 2 in 19-20 and a 
further 2 in 21-22, which demonstrates the 
effectiveness of the support that has been 
given to these schools when it was needed. 
 

 

 

 

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

17-18 18-19 19-20 20-21 21-22N
o

. o
f 

Sc
h

o
o

ls

Movement of Schools in need of Further Support

Total Schools in Need of Further Support New Schools needing Further Support

Schools No Longer in need of Further Support

P
age 414



Document is Restricted

Page 415

Agenda Item 15
By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 421

By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 427

By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Pwyllgor Gweithrediaeth
	5 Cynadleddau, Cyrsiau, Digwyddiadau a Gwahoddiadau
	6 Blaenraglen Waith 2022-23 y Pwyllgor Gweithrediaeth
	Atodiad 1

	7 Grarntiau i Sefydliadau
	8 Adolygiad Polisi Trafnidiaeth Rhwng y Cartref a’r Ysgol ac Ôl-16 2023 - 2024
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	9 Cynnig i ymchwilio a datblygu achos busnes dros ddarpariaeth preswyl i blant ym Mlaenau Gwent
	10 Asesiad Digonolrwydd Chwarae 2022-2025
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	11 Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant 2022
	Appendix 1 - CSA and Action Plan
	Appendix 2 - Executive Summary

	12 Monitro’r Gyllideb Refeniw - 2022/2023,  Rhagolwg All-dro i 31 Mawrth 2023 (fel ar 30 Mehefin 2022)
	Appendix 1a
	Appendix 1b
	Appendix 1c
	Appendix 1d
	Appendix 1e
	Appendix 1f
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4

	13 Monitro’r Gyllideb Gyfalaf, Rhagolwg ar gyfer blwyddyn Ariannol 2022/23 (fel ar 30 Mehefin 2022)
	Atodiad 1
	RCS_1044329_Capital Programme Funding Estimates Summary.pdf
	RCS_1044326_Capital Programme Funding Estimates_.pdf


	14 Crynodeb o Adroddiad Hunanarfarnu 2022
	Appendix 1a
	Appendix 1b
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5

	15 Tir yn Rasa
	appendix one
	Atodiad 2




Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
GWAITH 

  
SUBJECT: PWYLLGOR GWAITH - DYDD MERCHER, 21 MEDI 

2022 DYDD MERCHER, 21 MEDI 2022 
  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT:  

 
 Councillors S. Thomas 

H. Cunningham 
S. Edmunds 
J. C. Morgan 
 

WITH:  
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd yr ymddiheuriadau dilynol am absenoldeb: 
 
Cynghorydd H. Trollope, Aelod Gweithrediaeth – Pobl a 
Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Prif Swyddog Masnachol 
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni chodwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 



 

 

  
COFNODION 
 

 

No. 4   PWYLLGOR GWEITHREDIAETH 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i gofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gweithrediaeth a 
gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 2022. 
 
PENDERFYNWYD  cadarnhau’r cofnodion. 

 

 
 

  
MATERION CYFFREDINOL 
 

 

No. 5   CYNADLEDDAU, CYRSIAU, DIGWYDDIADAU A 
GWAHODDIADAU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r dilynol:- 
 

Seremoni Gorymdaith Cwblhau Hyfforddiant a Gwobrwyo 
Cadetiaid Heddlu Gwent 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo bod y Cynghorydd C. Smith, 
Aelod Llywyddol yn mynychu. 
 
Rhaglen Arweinyddiaeth ar gyfer Cynghorwyr yng Nghymru 
2022/2023 
14  – 15 Ionawr 2023 - Modiwl 1 
11 – 12 Chwefror 2023 - Modiwl 2 
4 – 5 Mawrth 2023 - Modiwl 3 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo bod yr Aelodau dilynol yn 
mynychu:- 
 
Cynghorydd T. Smith, Cadeirydd y Pwyllgor Craffu Pobl; a’r 
Cynghorydd S. Edmunds, Aelod Gweithrediaeth Pobl ac Addysg. 
 

 
 

  
PORTFFOLIO CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 

 

No. 6   BLAENRAGLEN WAITH 2022-23 Y PWYLLGOR 
GWEITHREDIAETH 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Democratiaeth a 
Chraffu. 
 

 
 



 

 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Blaenraglen Gwaith y Pwyllgor Gweithrediaeth ar gyfer 2022/23. 
 

No. 7   GRARNTIAU I SEFYDLIADAU 
 

GRANTIAU I SEFYDLIADAU 

Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
Derbyniwyd y grantiau dilynol i sefydliadau yn dilyn cyhoeddi’r adroddiad:- 

 

ABERTYLERI 
 

Ward Abertyleri a Six Bells 
– Cynghorydd K. Chaplin 

 

1. Amgueddfa Abertyleri  £10
0 

2. Eglwys Bedyddwyr 
Ebenezer 

£10
0 

3. Cymdeithas y Sgowtlaid £10
0 

4. Celfyddydau Milwrol 
Falcon 

£10
0 

5. Rhandiroedd Pant y 
Pwdyn 

£10
0 
 

Ward Abertyleri a Six Bells 
– Cynghorydd J. Holt 

 

1. Rhandiroedd Pant y 
Pwdyn 

£10
0 
 

Ward Cwmgyleri  - 
Cynghorwyr  M. Day a J. 
Wilkins 

 

1. Abertyleri Excelsiors £25
0 

2. Clwb Rygbi Abertyleri BG £25
0 

3. Bowls Abertyleri £20
0 

4. Pêl-rwyd Abertyleri £20
0 

 
 



 

 

5. Clwb Pêl-droed Abertyleri 
Belles  

£25
0 

6. Amgueddfa Abertyleri £10
0 

7. Piranhas Abertyleri £15
0 

8. Pentref Tyleri £15
0 

9. Clwb Criced Abertyleri £10
0 

10. Bowls Six Bells £10
0 

11. Celfyddydau Milwrol 
Falcon 

£10
0 

12. Clwb Tennis Six Bells £10
0 

13. Clwb Rygbi Old Tylerian  £15
0 

14. Rhandiroedd Blaentyleri £10
0 

15. Sgowtiaid Abertyleri £10
0 

16. Banc Bwyd Blaenau 
Gwent 

£14
0 

17. Cangen Abertyleri y 
Lleng Brydeinig Filwrol 

£10
0 
 

Ward Llanhiledd - 
Cynghorydd N. Parsons 

 

1. Clwb Rygbi Llanhiledd £20
0 

2. Clwb Cymdeithasol 
Sofrydd 

£10
0 
 

Ward Llanhiledd – 
Cynghorydd H. 
Cunningham 

 

1. Cymdeithas Tenantiaid a 
Phreswylwyr Aber-big 

£25
0 



 

 

2. Sefydliad Glowyr 
Llanhiledd 

£25
0 

3. Clwb Cymdeithasol 
Sofrydd 

£15
0 
 

BRYNMAWR 

 

Ward Brynmawr - 
Cynghorydd J. Gardner 

 

1. Celfyddydau Milwrol 
Falcon 

£35
0 
 

Ward Brynmawr - 
Cynghorydd J. Hill 

 

1. Piranhas Abertyleri £15
0 

GLYNEBWY 

 

Ward De Glynebwy – Cynghorydd 
S. Edmunds 

 

1. Pres Cwm Ebwy £20
0 
 

Ward Cwm - Cynghorwyr D. 
Bevan & G. Humphries 

 

1. Sefydliad Newydd Cwm £20
0 

2. Pwyllgor Carnifal Cwm £20
0 

PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 

PENDERFYNWYD YMHELLACH, yn amodol i’r uchod, i dderbyn yr adrodiad 
a nodi’r wybodaeth a gynhwysir ynddo. 

 

 

  
PORTFFOLIO POBL AC ADDYSG 
 

 

No. 8   ADOLYGIAD POLISI TRAFNIDIAETH RHWNG Y CARTREF A’R 
YSGOL AC ÔL-16 2023 - 2024 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol  
Addysgl. 

 
 



 

 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithrediaeth yn cymeradwyo’r Polisi Cludiant Rhwng y Cartref 
a’r Ysgol Ôl 16 2023/24 fel y’i manylir yn Atodiad 1 (Opsiwn 1). 
 

  
PORTFFOLIO POBL A GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 

 

No. 9   CYNNIG I YMCHWILIO A DATBLYGU ACHOS BUSNES DROS 
DDARPARIAETH PRESWYL I BLANT YM MLAENAU GWENT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Interim Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithrediaeth yn cytuno i ddatblygu achos busnes i gyflenwi 
lleoliadau preswyl yr awdurdod lleol ar gyfer plant sy’n derbyn 
gofal ac i ymrwymo i drefniant cydweitho gydag awdurdod cyfagos 
iddynt ddarparu’r rheolaeth, staffio a throsolwg gofynnol i ddarparu 
gofal preswyl ansawdd uchel ar gyfer ein plant sy’n derbyn gofal. 
Byddai hyn yn gostwng ein dibyniaeth ar ddarparwyr gofal plant 
preifat, darparu gofal yn nes adre ar gyfer ein plant sy’n derbyn 
gofal a dileu’r elfen elw a gynhwysir o fewn y ffioedd presennol a 
godir gan ddarparwyr preifat. 
 

 
 

No. 10   ASESIAD DIGONOLRWYDD CHWARAE 2022-2025 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaethau 
Gwasanaethau Plant. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithrediaeth yn nodi’r adroddiad Asesiad Digonolrwydd 
Chwarae a dogfennau cysylltiedig ac yn cytuno ar y 
blaenoriaethau/camau gweithredu allweddol. (Opsiwn 1) 
 

 
 

No. 11   ASESIAD DIGONOLRWYDD GOFAL PLANT 2022 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth 
Gwasanaethau Plant. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithrediaeth yn cymeradwyo’r Asesiad Digonolrwydd Gofal 
Plant a Chynllun Gweithredu 2022 a gyflwynwyd gan Lywodraeth 
Cymru (Opsiwn 1). 

 
 



 

 

 

No. 12   MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW - 2022/2023,  RHAGOLWG 
ALL-DRO I 31 MAWRTH 2023 (FEL AR 30 MEHEFIN 2022) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithrediaeth yn: 

 cymeradwyo’r trosglwyddiadau cyllideb a fanylir ym mharagraff 5.1.14, 
dros £250,000 yn unol â’r cyfansoddiad; a 

 nodi gweithrediad y cronfeydd wrth gefn. 

 

 
 

No. 13   MONITRO’R GYLLIDEB GYFALAF, RHAGOLWG AR GYFER 
BLWYDDYN ARIANNOL 2022/23 (FEL AR 30 MEHEFIN 2022) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chytunodd y Pwyllgor 
Gweithrediaeth:- 

 cefnogaeth barhaus i’r gweithdrefnau rheoli ariannol priodol a 
gytunwyd gan y Cyngor; a 

 nodi’r gweithdrefnau rheoli a monitro cylideb sydd ar waith o fewn y 
Tîm Cyfalaf a Chorfforaethol i ddiogelu cyllid yr Awdurdod. 

 

 
 

No. 14   CRYNODEB O ADRODDIAD HUNANARFARNU 2022 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithrediaeth yn cytuno ar yr adroddiad fel y’i cyflwynwyd, gan 
hefyd gydnabod fod hunanarfarnu effeithlon yn broses barhaus 
(Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 15   TIR YN RASA 
 
Gan ystyried y farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol am y prawf 
budd cyhoeddus, o bwyso a mesur popeth, fod y budd cyhoeddus 
mewn cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus mewn 
datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r adroddiad gael ei eithrio. 
  
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhaliwyd yr eitem hon o 
fusnes gan ei bod yn debygol y byddai datgeliad o wybodaeth 
eithriedig fel y’i diffiniwyd ym Mharagraff 14, Atodlen 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 

 
 



 

 

 

Rhoddwyd  ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Adfywio. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chytuno ar yr 
wybodaeth sy’n cynnwys manylion yn ymwneud â materion 
busnes/ariannol unigooion heblaw’r Awdurdod (Opsiwn 1). 
 
 


